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1. Hyrja 
 

EDUCO është një organizatë jofitimprurëse që mbështet të rinjtë në rritjen e tyre duke ofruar 

programe edukimi dhe trajnimi në përmbledhje të fushave të ndryshme që organizata mbulon. 

Qëllimet tona janë të ndihmojmë të rinjtë të ndërtojnë një të ardhme të ndritshme duke zhvilluar 

aftësitë e tyre dhe duke i bërë ata të aftë për të kontribuar në komunitetin e tyre. 

Për të arritur këto qëllime, ne planifikojmë dhe zbatojmë programe të cilat përfshijnë 

Edukim/Trajnim, Përfshirje Sociale, Trashëgimi Kulturore, Kulturë dhe Rini. Gjatë këtij plani të 

punës, do të flasim më shumë rreth qëllimeve tona dhe mënyrave se si po punojmë për t'i arritur 

ato.  

2. Qëllimi 
 

Qëllimi i Education for Development and Cultural Outreach (EDUCO) është të promovojë akses 

në arsim cilësor dhe mundësi shkëmbimi kulturor në komunitetet e paprivilegjuara në mbarë 

vendin. Ne besojmë se arsimi është një e drejtë themelore e njeriut dhe një mjet i fuqishëm për 

zhvillimin personal dhe shoqëror. Nëpërmjet programeve tona, ne përpiqemi të fuqizojmë 

individët dhe komunitetet për të arritur potencialin e tyre të plotë dhe për të dhënë kontribute 

pozitive për shoqëritë e tyre. 

Qëllimi i fokusuar në shtrirjen kulturore është: 

• Promovimi i shkëmbimit kulturor dhe mirëkuptimit midis komuniteteve dhe vendeve të 

ndryshme. 

• Ruajtja dhe festimi i traditave dhe trashëgimia kulturore e komuniteteve të ndryshme. 

• Edukimi i publikut për kulturat e ndryshme dhe kontributin e tyre në vend. 

• Avokimi për të drejtat dhe nevojat e grupeve kulturore të margjinalizuara ose të 

nënpërfaqësuara. 

• Mbështetja e zhvillimit të programeve dhe iniciativave kulturore në komunitetet anembanë 

vendit. 

• Lehtësimi i mundësive të shkëmbimit kulturor për individët, siç janë programet e studimit 

jashtë vendit ose programet vullnetare. 

• Bashkëpunimi me organizata dhe qeveri të tjera për të promovuar ndërgjegjësimin dhe 

mirëkuptimin kulturor. 

• Sigurimi i burimeve dhe mbështetje për të ndihmuar grupet kulturore të ruajnë dhe ndajnë 

traditat dhe trashëgiminë e tyre. 

• Inkurajimi i dialogut dhe mirëkuptimit të ndërsjellë midis njerëzve të kulturave të 

ndryshme. 
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• Puna për eliminimin e diskriminimit dhe promovimin e përfshirjes dhe diversitetit brenda 

komuniteteve dhe shoqërive. 

 

3. Misioni 
 

Misioni i organizatës do të përfshijë lëvizjen për ndryshim të qëndrueshëm duke ofruar programe 

që mbështesin ndryshimin e gjithëpërfshirës në fusha të ndryshme si për shembull edukimi, 

shoqëria dhe kultura. 

4. Vizioni 
 

Vizioni ynë është një botë ku çdo person ka mundësinë të marrë një arsimim që i mundëson 

atij/asaj të arrijë potencialin e plotë dhe të japë kontribute domethënëse për komunitetet e tyre. Ne 

parashikojmë një botë ku shkëmbimi dhe mirëkuptimi kulturor promovohen si një mjet për të 

nxitur unitetin dhe bashkëpunimin. Ne besojmë se duke punuar së bashku, mund të krijojmë një të 

ardhme më të barabartë dhe të qëndrueshme për të gjithë.  

5. Metodologjia e punës 
 

Metodologjia e punës është mënyra se si organizata zbaton projektet dhe aktivitetet e saj për të 

arritur qëllimet e saj. Ajo përfshin hapat që organizata ndërmerr për të planifikuar, zbatuar dhe 

mbikëqyrur projektet dhe aktivitetet e saj. 

Metodologjia e punës do të ndryshojë në varësi të qëllimeve të organizatës, burimeve të 

disponueshme dhe kontekstit në të cilin organizata operon. Megjithatë, disa elemente të 

përbashkëta që do të përfshihen në metodologjinë e punës së një ojq janë: 

Identifikimi i qëllimeve: Organizata duhet të identifikojë qëllimet e saj të qarta dhe të vendosë një 

plan për t'i arritur ato qëllime. 

Identifikimi i burimeve: Organizata duhet të identifikojë burimet e nevojshme për të arritur 

qëllimet e saj, si për shembull financat, njerëzit, teknologjinë, etj. 

Planifikimi: Organizata duhet të bëjë një plan të detajuar për të arritur qëllimet e saj duke përdorur 

burimet e disponueshme. 

Zbatimi: Organizata duhet të ndërmarrë hapat e nevojshëm për të implementuar planin e saj duke 

siguruar që projektet dhe aktivitetet e saj të realizohen me sukses. 
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Mbikëqyrja dhe vlerësimi: Organizata duhet të mbikëqyrë progresin dhe të bëjë ndryshime në plan 

nëse është e nevojshme për t'i arritur qëllimet e saj. Ajo gjithashtu duhet të vlerësojë rezultatet e 

projekteve dhe aktiviteteve të saj për të siguruar që ato janë efektive dhe që po ndihmojnë në 

arritjen e qëllimeve të organizatës. 

6. Produktet 
 

EDUCO për qëllime të promovimit, edukimit dhe informimit ka krijuar produkte të cilat do të 

ndihmojnë në arritjen e aktiviteteve si dhe vizionit dhe misionit të organizatës. 

Produktet e krijuara janë:  

• EDUCO Podcast – ku si qëllim ka promovimin e të rinjëve në fusha, drejtime dhe 

profesione të ndryshme. Po ashtu edhe bisedime me akter të ndryshëm të cilët mund të 

kontribuojnë në edukimin e të rinjëve. Po ashtu EDUCO Podcast do të shërbejë edhe si një 

hapësirë argëtimi për komunitetin rinor; 

• EDUCO Talks – ku si qëllim ka të ndihmojë në ngritjen e ndërgjegjësimit të publikut për 

tema të rëndësishme dhe aktuale, të cilat kanë të bëjnë me rritjen e senzibilizimit të rinisë. 

Këto biseda ofrojnë ide të reja, të frymëzojnë diskutime dhe të nxisin veprime konkrete për 

të ndryshuar gjërat në mënyra të ndryshme dhe inovative. Nëpërmjet EDUCO Talks, 

organizata do të mundësojë mundësi për të ndarë përvojat e ndryshme, të promovojë lidhjet 

midis individëve dhe të bëjë thirrje për veprime që kontribuojnë në rritjen e ndërgjegjësimit 

të rinisë në mënyra të qëndrueshme dhe të përgjegjshme.  

 

7. Fushëveprimet dhe programet 

 
Fushëveprimet me të cilat EDUCO bazohet përmbajnë:  

• Edukim/trajnim;  

• Përfshirje sociale; 

• Trashëgimi Kulturore; 

• Kulturë 

• Rini 

Po ashtu në kuadër të këtyre fushëveprimeve janë krijuar edhe programet të cilat shpjegohen 

hollësishtë në Strategjinë e organizatës për vitin 2023-2024. 
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8. Aktivitetet e planifikuara për vitin 2023 
 

Duke u bazuar në Strategjinë e organizatës për vitin 2023-2024 janë planifikuar aktivitete të 

ndryshme rinore, kulturore, edukative e informuese, të cilat janë paraqitur në tabelën e më 

poshtme. Organizata do të përmbahet por jo të kufizohet me këto aktivitete: 

 

Nr. Aktivitetet e planifikuara për vitin 2023 

1 Shenjëzimi i ditëve kombëtare dhe ndërkombëtare 

2 Trajnime për të rinjë me tema: 

• Edukimi jo formal 

• Trashëgimi kulturore 

• Restaurm/konzervim të artefakteve 

• Aftësi të buta 

• E folura në publik 

• Media sociale dhe marketing 

• Programe kompjuterike 

• Legjislacion 

3 Vizita informative për të rinjë në: 

• Monumente të trashëgimisë kulturore 

• Objektet muzeale 

• Institucione të trashëgimisë 

• Institucione komunale 

• Organizata jo qeveritare 

• Institucione edukative 

• Kompani innovative 

• Natyrë  

• Vizita trajnuese jashtë shtetit në kuadër të Programit Erasmus+  

• Partneritete me organizata tjera jashtë Kosovës 

4 Tryeza të rrumbullakëta me tema të ndryshme si dhe ato aktuale 

5 Konferenca  

6 Bashkëpunime për aktivitete të ndryshme rinore me Grupe jo formale 

7 Antarësimi në rrjete kulturore dhe rinore 
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8 Kampe verore dhe dimërore për fëmijë dhe të rinjë 

9 Programit javor i EDUCO Podcast në: 

• WEB faqe të organizatës 

• Kanalin e YouTube të organizatës 

• Kanalin në Spotiffy të organizatës 

• Kanalin në Google Podcast të organizatës 

• Në faqen e Facebook të organizatës 

10 Programi mujor i EDUCO Talks: 

• Edukimi për tema të ndryshme 

• Ndarja e përvojave të të ftuarve dhe suksesi i tyre 

• Promovimi i inovacioneve të ndryshme 

• Argëtim  

11 Hulumtime  

12 Publikime 

13 Organizimi i ditës së Lumturisë – 20 mars 

14 Organizimi i ditës Ndërkombëtare për Eleminimin e Disktiminimit Racor – 21 mars 

15 Organizimi i ditës së Novruzit – 21 mars 

16 Organizimi i vizitës në Down Sindrome Kosova për shenjëzimin e ditës Ndërkombëtare të 

Down Sindrome – 21 mars 

17 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të Bletave – 20 maj 

18 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të Fëmijëve – 1 qershor – Grupi jo formal i organizatave 

rinore 

19 Organizimi i Kuizit dhe Lojës të Trashëgimisë Kulturore 

20 Organizimi i Kuizit dhe Lojës të Mjedisit 

21 Promovimi i trashëgimisë kulturore përmes metodave inovative dhe mediale 

22 Integrimi i gjithëpërfshirjes në projekte dhe investime të Komunës 

23 Monitorimi sistematik i procesit komunal 

24 Takime të përbashkëta me Organizata tjera të qytetit dhe Kosovës 

25 Organizimi i Infosesioneve dhe Fokus grupeve 

26 Krijimi i programeve të Vullnetarëve 



EDUCO – Plani i punës për vitin 2023 

 

 

 

8 

 

 

27 Promovimi i diverzitetit dhe përfshirjes në të gjitha aspektet e jetës 

28 Zhvillimi i programeve për ngritjen e vetëdijes, ndërgjegjësimit dhe veprimit për ruajtjes e 

mjedisin 

29 Promovimi i aktiviteteve të kreativitetit dhe artit 

30 Organizimi i festivaleve të ndryshme rinore dhe kulturore 

31 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të Asteroideve – CET Prizren – 30 qershor 

32 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të Rinisë – 12 gusht 

33 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të turizmit – 27 shtator 

34 Organizimi i ditës Ndërkombëtare e trashëgimisë kulturore – 29 shtator 

35 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të muzeut – 18 maj 

36 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të Personave me aftësi të kufizuara – 3 dhjetor 

37 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të vullnetarëve – 5 dhjetor 

38 Organizimi i ditës Ndërkombëtare të drejtave njerëzore – 10 dhjetor 

39 Shenjëzimi i ditës Ndërkombëtare të trashëgimisë audio-vizuele – 27 tetor 

40 Konferenca vjetore e organizatës – dhjetor 2023 

 

EDUCO planifikon edhe shumë aktivitete dhe organizime tjera të cilat përcaktohen në bazë të 

projekteve të cilat planifikohen të aplikohen. Organizata nuk do të kufizohet vetëm në aktivitetet 

e lartëshënuara por do të jetë e hapur edhe për bashkëpunime me organizata tjera dhe projekte të 

ndryshme. 

 

Plani i punës për vitin 2023 u miratua në takimin e parë të Kuvendit të Anëtarëve të organizatës 

EDUCO, mbajtur më 18 janar 2023, në Prizren. 

 

 

 

Në emër të organizatës EDUCO 
Veron Tara, drejtor ekzekutiv 

 


